SC-G 412

546

40.-

P

8

FJ1 by

foler I-XXIV

Kabli 546

Parma 1795

870

[de Rossi]

ANNALES

HEBRAEO-TYPOGRAPHICI

SEC. XV

R. 1125

ANNALS
HERBARIUM-TYPOGRAPHICI
SEC. XV

ANNALIUM
HEBRAEO-TYPOGRAPHICORUM
SEC. XV
PARS I

EDITIONES ANNO INSIGNITAE.

AN. MCCCCLXXV

I

R. *Salomonis Jarchi Commentarius in Pentateuchum, in-fol. min. Regii Calabriae an. majoris Judaeorum suppurationis ab orbe condito v̄. CCXXXV, Christi MCCCCLXXV.*

Paucis abhinc annis a nobis detecta extremae raritatis editio, bibliographis hucusque omnibus, Judaeis ac Christianis, ignotissima, primaque hebraicarum quae certam anni notam praeseferunt. Posteriorem enim superat quatuor mensibus, quot videlicet a die x adâr, quo ea lucem vidit, ad xxviii tamûz, seu a fine februarii ad initium julii interceserunt, ut supra animadvertimus §. xv Diss. praeliminaris. Integra constat pagina, ac quaelibet pagina lineis 37. Character in toto opere unicus, isque rabbinicus, rudis, singularis, ad hispanicam vel orientalem formam deflectens. Quaedam litterae, ut ב, ל, ע, פ, ת, duplicis ac diversae sunt formae, sed

quae dilatentur, nullae, ac linearum spatium siquod vacuum superest, binis veluti virgulis vel lineolis expletur, quibus et dictionum compendia indicantur. Hinc initiales vel majores litterae nullae, nulla in foliis numerorum distinctio, nulli custodes, nullae signaturae. Saepe librorum vel sectionum tituli, vel prima verba omittuntur, ut majoribus ornatisque litteris supplerentur, reliqui iisdem minoribus typis, ac plerumque sub finem praecedentis sectionis excusi sunt. Singularis autem est modus, quo exprimitur sigla ineffabilis Dei nominis; binis enim jodin tractus quidam additur, qui figuram 3 exhibet. Nostrum hoc exemplar, hucusque unicum, incipit Gen. III 5. Si duo tantum, ut videtur, folia deficiunt, constabit editio foliis 115, si tria 116. Integerrimum aliud, quod paucis abhinc mensibus felicissime erueram, adverso casu negligentiaque, ut opinor, latoris, dum cymba vehebatur, periit, in Eridanum, ut omnia suadent, de-

mersum. Immanis et insignis in Jarchii textu extat lectionis varietas, quae et ex limine ipso patet, ac primo qui occurrit, versu, ubi editiones omnes, veteres ac recentiores, legunt בני *filios artis suae*, seu eandem artem exercentes, nostra in singulari ac mutato nomine בר *filium*, omnes עילם, nostra עילמו ותשכנו pro *et mordebis eum*, ut habet communis textus, eam cum Breithaupti codice ac nostris sex legere ותשפנו *et flabis eum*, in Variis nostris lectionibus ad hunc locum olim observavimus. V. Append. ad vol. iv p. 212. Antichristiana loca servat intacta, unde Gen. xxxvi legit verba Maghdial esse Romam, מגדיאל הוא רומי, quae in hodiernis libris desunt, in nostro tamen exemplo abrasa. Quoddam etiam additamentum expositionis Ephod in principe hac editione sub finem Exodi conspicitur, quod in aliis frustra quaeritur, sola excepta editione sine anno et loco. Absolvitur Deuteronomium verbis תם ונשלם תהלה לאל עילם, Finitus est liber et absolutus, sit laus Deo mundi, fusaque poetica epigraphe, quam operae pretium ducimus integram sistere, non in quatuor, ut in codice fit, sed in binas tantum columnas commodius distributam.

נשלם פי' תורה	שרשי ביארה
ובו היתה אורה	לכל בני אברהם
אשר בשר לאל	צור פודה וגואל
אשר נתן כאל	כלב אברהם
אני בדת חשקתי	כלב אותה חמדתי
דרשתי וחקרתי	כיד אברהם
אך הניאני הזמן	בקשתי מעשה אמן
בעזר אשר נתן	אלהים לאברהם
במקום למידתי	ספרים כתבתי
והגם השלמתו	לזרע אברהם
באמצעותם אולי	אשתה מנדר אולי

יהי כן לאברהם	הלואי ואולי
תשים ספרי לאל	רואה קרא ואל
לא מצד אברהם	כי מה שבס נגאל
אשר החשיך אורה	הלא מצד חברה
הביא על אברהם	זעם גם עברה
מחזה אל תראו	בעזר ישלח יהו
מצד אברהם	באותם יבאו
יקו לב ועשתון	להר בירת רחשון
בן יצחק אברהם	אני בן גרשון
דעל ימא מותבא	בריגו המדינה
שם גר אברהם	בסוף קלכריאה
ומאתים וד' ושלשים	ליצירה ה' אלפים
לחשבו אברהם	כי באדר סוף חדשים

„ Finitus est Commentarius legis
 „ Quo Rascius eam exposuit,
 „ Et in quo est lumen
 „ Cunctis filiis Abrahæ.
 „ Canam carmen Deo,
 „ Rupi, liberatori, ac redemptori
 „ Qui dedit sicut hæc
 „ In corde Abraham.
 „ Ego religionem amore complexus sum.
 „ Ex corde eam desideravi,
 „ Quaesivi et investigavi
 „ Juxta modulum Abrahami;
 „ Verum obstitit, vel frustravit me tem-
 pus.
 „ Perquisivi opus artificis
 „ Auxilio quod largitus est
 „ Deus Abrahamo:
 „ In loco institutionis meae
 „ Libros conscripsi,
 „ Et ecce illos absolvi
 „ In gratiam seminis Abrahæ.
 „ Opera eorum forte
 „ Bibam de flumine fortitudinis meae
 „ Defatigantis me et forte
 „ Erit sic Abrahamo.
 „ Qui vides, lege, et ne
 „ Ponas libros meos in nihilum, vel
 despicias,
 „ Quoniam quod in iis contaminatur,

„ Non est ex parte vel culpa Abrahami.
 „ Annon est hoc ex parte vel culpa
 componentis,
 „ Qui obscuravit lucem,
 „ Iram et indignationem
 „ Adduxit super Abraham?
 „ Opem vel medelam feret,
 „ Si videbit. Ne respiciatis
 „ Ad illa, vel cum illis veniant
 „ Ex latere Abrahami
 „ Ad montem domus praefecti
 „ Confugiant libenter et sollicite,
 „ Ego filius Garton,
 „ Filius Isaaci Abrahamus,
 „ In Regio, urbe
 „ Quae secus mare est sita
 „ In fine Calabriae,
 „ Ubi peregrinatur Abraham,
 „ Anno O. C. quinque millesimo
 „ Ducentesimo trigesimo quinto,
 „ Die x adar postremi mensis
 „ Juxta supputationem Abrahami.

Quae epigraphe XLVIII versibus componitur minoribus seu incisus, vel XII trimetris quaternis constantibus membris, quorum tria priora eundem servant rythmum, postremum perpetuo terminatur nomine typographi. Verbis perquisivi opus studium indigitat in hac assequenda arte a se impensum, utiturque vocabulo scribendi pro altero imprimendi necdum invento et adhibito, quod primos illos Judaeorum typographos, ut latinos, facere consuevisse pluribus olim exemplis ostendimus. Sic librorum nomine nostrae hujus editionis exempla intelligit, nec enim ullus alius liber ab hoc artifice, in hac urbe, hisce typis extat excusus. Qui Wolfio utuntur, vel supplementa parant ad ejus Bibliothecam, notent magnam quoad Jarchii Commentarium in

Pentateuchum esse in eo lacunam, ac non modo editionem hanc, sed et reliquas omnes XV seculi vel ineuntis XVI ab eo omitti, ac fere omnes profunde ignorari. Prima et antiquior editio ab eo allata est Veneta anni MDXVIII in Bibliis rabbinicis hujus anni. Supplenda est ergo non tantum Regiensis nostra anni MCCCCLXXV, sed et antiqua literis quadratis sine anno et loco, Bononiensis an. MCCCCLXXXII, Soncinensis an. MCCCCLXXXVII, Sorae vel Iscar an. MCCCXC, Ulyssiponensis MCCCXCI, Neapolitana ejusdem anni, antiqua sine anno et loco in Pentateucho membranaceo, CPolitana MDV, Thessalonicensis MDXVI, Pragensis MDXVIII, et Ariminensis Soncinatum sine anno. Ex his binas, seu Soranam et Pragensem, in Indice biblicarum commemoraverat, ex quo facile poterat eas repetere, ceterarum nulla vestigia. Hanc eandem lacunam reperies in Bartoloccio ac Scabtaeo.

II

R. Jacobi ben Ascèr Arbà turim seu IV ordines, in fol. min. IV volum. Plebisacii anno V. CCXXXV, Christi MCCCCLXXV.

En operis quod completum sistit recentioris Judaeorum juris sistema ac judaicarum constitutionum compendium, magni apud eos pretii et usus, editionem celeberrimam, quam hebraicarum omnium principem Wolfius, ac post Wolfium Foscarinius, Quirinius, Schwarzius, Marchandus, Mercier, Henningius, arbitrati sunt, etsi ex unius litterulae confusione ad aetatem paullo seriore eam amandarent. Vide Diss. praelim. §. IX. Tot sunt ejus volumina, quot ordines. Primus ordo, seu Orach

chaiim foliis constat 127, secundus Jorè dehà 104, tertius Even ahèzer 65, quartus Chòscen mispàt 162 impressis, et si album numeras, quod ad calcem extat, 163, paginae binis columnis, columnae lineis 54. Tres occurrunt characteres, quadrati omnes et germanici, alter minusculus, non adeo inflexus nec inelegans, quo textus, major alter, rudior et incomptior, quo tituli et prima verba, tertius intermedius ac rarior, quo initialia quaedam praefationum vel constitutionum vocabula sunt exarata. In primo minimae formae, qui est duobus reliquis elegantior, nec in ullo alio xv seculi libro comparet, non omnes litterae sunt perfecte aequales, aliae aliis paullulum majores. Pe potissimum, daleth etiam ac resc non sat distinguuntur. Abbreviaturae indicantur lineolis vel punctis, nullae litterae dilatantur ad lineae complementum, ad hoc assumuntur initiales sequentium dictionum, numeri, signaturae, custodes nulli, columnae vel paginae aliquando ingeniose et ad instar pyramidis distributae. Sic praesertim bina folia iv ordinis, quae continent constitutiones 235, 236, 237, 238, et integra pagina, quae paullo ante occurrit. Maxima est in nostro textu lectionis varietas, intacta loca quae Christianos respiciunt. Sub finem I ordinis hi leguntur versus integra linea:

מי האיש החפץ לראות
 מוסר תוכחות אורח חיים
 ישים פעמיו עלי דרכי
 כל יטה לסור אחורים
 בני תעסוק ואל תפסוק
 ערב בוקר את צהרים
 הלא אם תעזבני יום
 אעזבך גם יומים

הידעתם את מי יעץ
 חקוק ארבע המורים
 הנה הרב מה"ר קוזי
 נדיב גם איש הביניים
 אך לא היה עם סומי
 זאת אקונן בכפליים
 אותי עזב עלי ארץ
 הוא הלך ארץ החיים
 אז בניו קמו בפרץ
 המה גדרו השירים
 שברם תהא מרובה
 מאת היושב בשמים
 יזכו להיות לשנה
 הבאה עלות ירושלים

- „ Vir qui videre vult, vel dignoscere
 „ Doctrinam disputationum, seu recte
 discussam Orach chaiim, seu viae
 vitae,
 „ Ponat gressus suos in via mea,
 „ Ne declinet ut recedat retro.
 „ In me studeas et ne cesses,
 „ Vespere, mane, meridie.
 „ Nonne si deseris me uno die,
 „ Deseram ego te duobus?
 „ Scitis ne qui consilium inierit
 „ Excudendi Arbà turim?
 „ En is est doctor R. Kozi,
 „ Ingenuus, et vir interpositionis, seu
 conciliationis et pacis.
 „ Verum non fuit ipse usque ad finem
 mei,
 „ Quod doleo vel deploro dupliciter.
 „ Me dereliquit super terram;
 „ Ipse vero ivit ad terram viventium.
 „ Tunc filii ejus surrexerunt in ruptura,
 „ Ipsi obsepiverunt vepres vel spinas
 canticis.
 „ Merces eorum augeatur
 „ Ab eo qui caelos inhabitat:
 „ Mereantur ut sit annus venturus,
 „ Annus ascendendi vel redeundi in
 Jerusalem.

Secundus ordo nullam habet epigramm, sed ad calcem tertii alii sexdecim versus subjiciuntur :

אשריני ומה טוב חלקי
 על מה נפל גורל חלשי
 סדר נשים הוחק חוקי
 בהיותי הטור השלישי
 מהר קווי הרב בקי
 הוא התחיל בי הרים ראשי
 והנה יום עמדי על פרקי
 אותי עזב וינששי
 והתהלך למרום שקי
 לקח אותו אלהי קדושי
 אז אמרתי אחגור שקי
 גם בגדי אלמנות אלבשי
 כאשר זכו חזק בדקי
 כן יזכו לציאת לתפשי
 לחזות נועם מאור צדקי
 עם בניין קרית משושי

- „ Felicem me ! Quam bona est pars mea !
 - „ Super quo cecidit sors mea infirma !
 - „ Ordo mulierum exaratus est exaratione mea ,
 - „ Quum sim ego ordo tertius .
 - „ R. Kozi doctor peritus
 - „ Ipse coepit extollere caput meum ,
 - „ Et ecce die qua eram ad exitum ,
 - „ Dereliquit is ac deseruit me ,
 - „ Ivitque ad excelsum caelorum ,
 - „ Tulit eum Deus sanctus meus .
 - „ Tunc dixi, succingam me sacco
 - „ Ac vestibus viduitatis vestiam me .
 - „ Sicut meruerunt restaurare rupturam meam ,
 - „ Sic mereantur egredi ut suscipiant vel pertractent me ,
 - „ Et videant amoenitatem luminis justitiae meae ,
 - „ Una cum aedificatione urbis gaudii mei .
- Postremus ordo hac explicit rythmica epigramme, quae annum continet

absolutae editionis, locum et typographum .

ותכל מלאכת עבודת הקודש
 ביום שיני עשרים ושמונה לחדש
 תמוז הוא החדש הרביעי
 חמשת אלפים ורל"ה למספר קבועי
 בפייביא דישקו בבית מהר משלם
 המכונה קווי יבורך מעתה ועד עולם
 „ Absolutum porro est artificium operis sancti, vel divini cultus,
 „ FERIA II, DIE XXVIII MENSIS
 „ TAMUZ, QUI EST MENSIS QUARTUS,
 „ ANNO V. CCXXXV AERAE PRAEFIXAE
 „ PLEBISACII IN DOMO R. MESCULLAM
 „ COGNOMINE KOZI, QUI BENEDICTUS SIT
 EX NUNC ET USQUE IN SECLUM.

Interpositoque consueto vocabulo חזק sequuntur decem obscuriores versus in typographiae laudem conscripti:

- אני חכמה לכל חכמה עשרת
- אני נסתר לכל סוד נוסגרת
- בלי קולמוס ורישומי ניכרת
- באין סופר חוברתי במחברת
- בבת אחת דיו עלי עוברת
- בלי שירטוט בתיבה מיושרת
- תמורה על דבורה הגברת
- בשבט סופרים היא משוררת
- לו אותי ראתה במחותרת
- עלי ראשה הושמתי לכותרת
- „ Ego sapientia omni sapientiae corona ,
- „ Ego abscondito omnibus secreto occludor ,
- „ Absque calamo et delineatione mea dignoscor ,
- „ Absque scriba componor in compositione ,
- „ Una vice atramentum super me transit ,
- „ Sine regula in dictione dirigor .
- „ Admiratio super sermone praevalet, vel magna est ,
- „ Qui virga scribarum decantatur .

„ Utinam, vel quaeso videat me in effossione!

„ Super caput ejus ponor in coronam.

Ex variis hisce epigraphis Wolfius, editionem hanc describens ex duobus postremis ordinibus, quos recenter ex bibliotheca Ungeriana obtinuerat, solam priorem IV quae annum exhibet, refert tom. III p. 445, atque eam quidem cum gravissima discrepantia. Etenim in litteris numericis minoris supputationis pro π ipse legit π , ac propterea editionem nostram, non ad annum CCXXXV, sed CCXXXVIII, Christi MCCCCLXXVIII, constantissime retulit. Tanta autem securitate ac firmitate, quod sane mirandum est, pro posteriore littera accepit, ut R. Mosem Chaghis, qui aliter et quidem recte senserat et scripserat, ex oculari sui exempli inspectione convicerit, adeo ut negare id non potuerit, Wolfio ipso teste tom. IV pag. 864. Hinc ad eum annum MCCCCLXXVIII non modo scriptores omnes superius commemorati, sed et auctores Catalogi bibliothecae publicae Parisiensis, Denisius, Tiraboschius aliique summa consensione illam amandarunt, Wolfii auctoritatem fidentissime secuti. Nos ipsi etsi epigraphem non ex Wolfio sed ex ordine ipso describeremus, quem recentissime eramus consecuti, partim forma ipsa litterae decepti, partim firmissima illa Wolfii fide ac constantia, quae vix penitioem indaginem postulare videbatur, eundem plane annum olim constituimus De heb. typogr. origine pag. 12. Nec enim ea littera hoc loco satis est aperta, sed potius arctius quam par esset, superiori angulo connexa, ita ut cheth primo intuitu primaque fronte vi-

deatur. Quod in minimo ac rudi ejus aetatis caractere mirum non est, quum et in mss. codicibus et in posterioribus editionibus affines hae litterae saepissime confundantur. At vero ordinem postea manu resumens ac formam ipsam diligentius perpendens, eamque cum reliquis utriusque litterae accuratissime conferens, reperi esse certissime he, ideoque annum illic exhiberi CCXXXV judaicum minorem, christianum nostrum MCCCCLXXV. Quandoquidem praeterquam quod in littera cheth sinister angulus magis cohaeret ac clauditur, in he ubique minus, in priori littera inferior lineola seu ductus superiorem paullisper praetergreditur, seu ductus quidam superior in eo angulo perpetuo eminent et erigitur, qui nunquam in altera observatur. Hoc itaque exiguo ductu neglecto, qui erat potissimum attendendus, in eo enim totum fere situm est earum litterarum discrimen, orta est earum confusio et erronea lectio. Sed pro π recte acceperunt ex Judaeis laudatus Moses Chaghis in calce הקמט קל super III ordinem hujus nostri operis, et R. David Azulai in suo Scem aghedolim parte II fol. 19, exemplum ipsum IV ordinis seu Chòscen mispàt Regii perlustrans antea sibi ignotum, quod in manus meas devenit, ex Christianis vero cl. Pasinius, mss. codices regii Taurinensis athenaei describens, qui tamen eodem tempore in bina incidit errata reapse gravissima. Etenim codex quem tamquam ms. refert in edito Catalogo tom. I p. 2 cod. v a. I 13, est typis exaratus et Plebisaciensis nostra editio, quam extare revera in ea bibliotheca ex notitia, quam ex abbate Bencini accepe-

rat, Wolfius ipse in IV volumine olim monuerat. Locus autem בפיריא de Pieve, seu Plebisacio Patavinae ditionis vico intelligendus est, quod et sequens vocabulum דיסקו *di Sacco* manifeste demonstrat a doctissimo illo Taurinensis bibliothecae praefecto neglectum et omissum, non de *Pavia*, seu Ticino, ut perperam ipse interpretatur. Quod omne litteris suis XIII julii an. MDCCLXXIV ad me datis amplissime confirmavit hac de re consultus cl. Berta Pasinii successor. Ac praeter Taurinense hoc exemplar, quod integerrimum est ac membranaceum, elegantissimum aliud, pariter membranaceum et integrum, vidi Romae in bibliotheca eminentissimi Zeladae, unde nos binas priorum ordinum epigraphes hausimus, quarum primae et apographum aliud ex Taurinensi sponte pro humanitate ac benevolentia sua singulari ad nos deinde transmisit eruditissimus et amicissimus abbas Thomas Valperga de Calusio. Wolfianum, antea Ungerianum, membranaceum et ipsum erat, sed Parisiense quod supra commemorati Catalogi auctores proferunt num. 866 p. 65, ac meum IV ordinis, charracea sunt. Ac pauca haec, quae aetatem ferunt, exempla, partim mutila, egregie comprobant extremae raritatis notam, quam huic nostrae editioni jure ac merito docti nonnulli bibliographi attribuunt. Vide Dav. Clement *Bibliothèque curieuse des livres rares* tom. II pag. 158, Hennings *Biblioth. librorum rariorum* p. 146, et *Biblioth. rar. libr. universalem* tom. I p. 132, ubi tamen mendose pro Plebisacio legitur Plebisaviae. Eam cum priori Regiensi de hebraicae typographiae primatu merito conten-

dere jam supra a nobis observatum est. Quatuor enim menses, qui a prima illa ad nostram intercesserunt, videlicet a fine februarii ad initium julii, certe non sufficiunt imprimendis tribus voluminibus in folio, quot nostra Regiensem superat, potissimum quum typographi obitus intercesserit. Conf. Diss. praelim. §. xv, xvi, et xvii. Ad eorum classem qui editionem nostram amandant ad an. MCCCCLXXVIII, referendus proculdubio est Maittairius, quamquam in ejus Annalibus tom. v parte II p. 517 legatur annus MCCCCLXXVII. Exscribit enim is Marchandum, ideoque merum hoc habendum est mendum typographicum, quod Denisius emendat in *Supplem.* parte II p. 792.

MCCCCLXXVI

III

R. Jacobi ben Ascèr Orach chaiim, Via vitae, seu I ordo Arbà turim, fol. max. Mantuae an. V. CCXXXVI ab orbe condito, Christi MCCCCLXXVI.

Vix Plebisacii absoluta fuerat Messullami Kozi hujus operis editio, quod alteram forma multo ampliorem Mantuae suscepit Abraham Conatus, professione medicus ac titulo chavèr, seu socii rabbini insignitus, qui ingens et ipse studium contulerat, ut novam typographicam artem assequeretur. Ac testimonium quidem ingenuum, quod is fert in epigraphe, laboris a se impensi in ea invenienda ac discenda et opificii in opere hoc excudendo adhibiti uberima delineatio, produnt verosimilius primum hunc esse nostri typographi foetum, nisi edendi speciminis gloriam maluerit uxori relinquere, quae, ut

suo loco videbimus, exiguae molis libellum seu Bechinàd olam, eodem caractere rudique prorsus artificio sine die et consule edidit. Sed hujus editionis nonnisi bini priores ordines lucem viderunt, Mantuae alter, alter Ferrariae a diversis typographis excusi, quorum notitiam biennio ante a nobis acquisitam anno MDCCLXXX doctis impertivimus in Commentario nostro historico de typographia hebraeo-ferrariensi cap. II p. 10. De Ferrariensi qui partim Conati nostri typis impressus est, infra dicemus, nunc de Mantuano. Duabus columnis is constat, ac foliis 129, quaelibet autem columna lineis 50. Typi semirabbinici sunt, aleph plane rabbinicum ductusque superior ל non rectus, sed obliquus est ac sinistrorsum vergens, singularis autem nexus litterarum aleph et lamed. Hi iidem typi adhibiti sunt in reliquis omnibus Conati editionibus, nec in ulla alia xv seculi comparent. Initialia sectionum vel constitutionum verba, ac numeri quibus tum in indice praemisso, tum in opere ipso eae indicantur, litteris quidem quadratis expressa sunt, sed germanicis ac rudibus. Textus ab hodierno saepe discrepat, numeri non congruunt, post constitutionem 231 inseruntur Maimonidis Constitutiones dehòth, quae septem circiter paginas occupant, et in Fanensi aliisque editionibus desiderantur, aliudque additamentum exhibet ad constit. 421, quod in iisdem non conspicitur. Postrema operis pagina et columna fusam sistit typographi epigraphem, quam integram hic describimus eo ipso ingenioso ac singulari modo, quo in editione ipsa distribuitur.

אמר אברהם קטון המשפיעים
 ותלמיד הרופאים הנסמך ועדא מן חברייה בכ"מר
 שלמה בנות זלהה
 קולמוסים בלא
 יגע ומצא
 תורה
 והשיג זאת המלאכה
 ערוכה
 מערכה א
 בכל יום פעמי
 נדיבה ארבע עמו
 בצד אחד מן הדף בנייר הגדול וכן הארבעת אשר
 בצד השני עד שי
 הדף אשר לו
 עב' פעמי
 כל הי
 אשר
 לכתוב זה
 אורח חיים א
 אמרי להטיב לרבי
 יצטרך לכל בית ישראל כאשר יתפרסם לך בהקדמה
 בחלקיו וסדריו וסימני כל ענין וענין עד לכו ונלכה
 אל ב' אלקי יעקב ו
 ויורנו מדרכיו ונלכ
 באורחותיו כי
 תורה. וכו'
 חי על
 ונורא
 לעבדו ע
 השלמת הספר
 ביד' לחדש סיון שנ'
 ליצירה. למנין שאנו
 למען רחמיו יזכנו
 בענינו ויקיים
 שכתו' לא
 התורה
 מפיד והגית בו יומם ולילה למען תשמור ככל הכ
 הכתו' בו
 כי אז
 תצליח א
 ואז תשכיל ה
 דחוק ואמץ אל תע
 תערץ ואל תחת כי
 עמד יי' אלקך בכל אשר תלך וכן יהי רצון אמן
 תם ונשלם שבח לבורא עולם

„ Dicit Abraham, minimus eorum qui copiam vel affluentiam faciunt, et discipulus medicorum, promotus minimus sociorum, filius domini R. Salomonis Conati fel. mem., scribens multis calamis sine opere portentoso, vel miraculo, qui ut dilataret legem in Israel, laboravit ut inveniret, et assequutus est artem hanc, ut scriberet seu imprimeret pro more, ordine seu acie disposita contra aciem, mille columnas quotidie duplici pressu lubenti ingenuoque animo, quatuor columnas una vice vel pressione, et ex una parte folii vel plagulae chartae maximae, sicque quatuor alias ex altera parte, donec ex iterato hoc preli pressu reperiretur scriptum folium integrum seu plagula, binis constans foliis et quatuor paginis. Hocque fuit opus vel opificium ejus cunctis diebus, quos impendit in describendo vel imprimendo hoc libro, qui dicitur Orach chaiim, quo continentur eloquia vel verba publicae utilitatis. Talis namque est hic liber, ut plane necessarius sit universae domui Israel, ut constat tibi ex praefatione, ex partibus ac divisionibus ejus et indicibus cujuslibet argumenti usque ad ea verba „ Venite et eamus ad domum Dei Jacob, ut doceat nos vias suas, et ambulemus in viis ejus, quoniam ex Sion prodibit lex etc. „ Benedictus autem Deus vivens, altissimus ac tremendus, qui dedit servo suo auxilium, ut scriberet, vel imprimeret finem libri hujus feria v die xiv mensis sivan an. v. ccxxxvi a creatione juxta supputationem, qua nos supputamus hic Mantuae. Deus misericordiis suis dignos faciat nos qui in eo meditemur, ac deducat prospere ad

sensum illius, confirmetque in nobis textum qui scriptus est: „ Non recedet liber legis iste ab ore tuo, sed meditaberis in eo die ac nocte, ut custodias omne quod in eo scriptum est, quia tunc prosperabis vias tuas, et tunc intelliges. Annon praecepi tibi, roburare et fortis esto, ne formides et timeas, quoniam tecum est Dominus Deus tuus in omnibus quae susceperis. „ Sicque placeat amen. Finitus est et absolutus, sit laus Creatori universi „. Mensis sivan respondet partim majo, partim junio, ideoque incidit operis complementum in primum illum progredientem mensem. Quinquies in hac epigraphe scribendi vocabulo utitur Conatus in significatione imprimendi, quod et Conatus ipse in aliis editionibus aliique ex Hebraeorum typographis, et latini ipsi nonnulli primis illis nascentis typographiae temporibus fecerunt. Quod vero in ea notari potissimum meretur, est annus et locus, quibus apposite jam uti possumus ad definiendum locum et tempus reliquarum editionum, quas Conatus absque ulla anni vel loci designatione vulgare consuevit. Unica haec est editio in qua utrumque expresserit. Ac aetas quidem facile ex editionibus ipsis eruebatur, quae satis demonstrant eas ante an. 1480 prodiisse. Sed major erat loci difficultas ac maxima doctorum dissensio, quorum alii Coloniam, alii CPolim, alii aliam urbem esse opinabantur, nemo Mantuam, cujus oriundum et Conatum ipsum modo tenendum est, non CPolitanum, ut male Munsterus aliique crediderunt. Hujus porro editionis summae raritatis, quam ex Commentario nostro de typographia hebraeo-ferrariensi commemorant

Denisius in Suppl. ad Maittairium tom. I pag. 58, Volta *Saggio della tipografia Mantov.* pag. 8, et nuperrime Panzer in Annalibus typogr. tom. II p. 6, bina apud nos extant exempla, binaque alia doctissimorum virorum Audiffredi ac Fabricy beneficio vidimus Romae in Casanatensi, in quorum uno ms. quaedam nota latina conspicitur an. 1745, quae perperam ordinem hunc ad an. 5238 refert, manifeste eum confundens cum editione Plebisaciensi, quae ejus anni credebatur.

MCCCCLXXVII

IV

R. Levi Gersonidis Commentarius in Jobum in-4. min. sine loco an. minoris Judaeorum supputationis CCXXXVII, Christi MCCCCLXXVII.

Quum detectus olim non esset liber hebraice impressus hoc Gersonidis Commentario antiquior, primos hebraicae typographiae honores illi adversus Bartoloccium, Maittairium, Wolfium, Maffejum, Saxium aliosque vindicavimus in Disquisitione nostra de hebr. typographiae origine cap. II p. 7. V. Diss. praelim. §. x. Is incipit statim a Commentario ipso, cujus priora duo vocabula אמר רל"ג, seu *Dixit Ralbag*, omittuntur, ut auro vel minio, ut ejus aetatis mos erat, deinceps manu supplerentur. Characteres rabbinici sunt, rudes, iidemque omnino cum iis qui a nostro typographo Abrahamo ben Chaiim adhibiti sunt in *Jorè dehà Ferrariensi*, ac valde similes quoad formam iis, quos incidit Abrahamus Conatus. Initiales vel majusculae litterae nullae in tota editione occurrunt, idem ubi-

que et unicus character, nulli numeri, signaturae, custodes, paginae integrae, lineae paginarum 23, folia 124. Fol. 76 prior pagina non reperitur impressa, hocque ex una typographi oscitantia, quum nihil illic deficiat Ralbagiani Commentarii. Postremo vero folio haec legitur nota: ותכל מלאכת הקדש על יד אברהם יזי"א בכר חיי' זל"ה מפיזארו סופר מיהר דפוס' והשלמתו היה יום ו' ד' לחדש סיון רל"ז לאלף השישי וברוך הנותן ליעין כח ולאין אונים עצמה ירבה. לכל תחלה ,, Finitum est autem opus sanctum per manum Abrahami (videat ipse semen producatque dies suos amen) filii domini R. Chaiim fel. mem. Pisauensis, scribae velocis typographici, perfectioque ejus contigit feria VI die IV mensis sivan an. 237 millenarii sexti. Benedictus qui dat defesso virtutem, et ei qui vires non habet, robur addit. Unicuique initio vidi finem ,, Interpositisque ac divisio hinc et illinc binis verbis יי כבודך ad gloriam tuam, Domine! sequuntur decem versus, quibus grates divino numini de operis absoluteione referuntur:

נודה לחסין יה צור ישועות
תקף אדיר ונורא למושעות
נועמו נתן לאברהם עבדו עזרה
מסיר מכשול להשלים ועיני כל מאירה
ספק בגללו יצא מדרך מאפליה
אל אור בדלינו מים מלוי התושיה והפילסופיא
זה צור אשר להשלימו זכני
חזור וחזור להגות בו יכריחני וישני
זיקק חקירת הספר וביאורה
קרה השלמתו בתשעה וארבעים לספירה
„ Confiteamur forti Domino, rupi salutem,
„ Potenti, magnifico ac terribili ad sal-
vationes.
„ Favor ejus dedit Abrahamo servo
suo auxilium,

- „ Removens offendiculum ad absolven-
dum, jamque oculus meus totum
opus perlustrans,
„ Plaudit in eo volvendo. Egressum
est e via caliginis
„ Ad lucem. Stannum nostrum ple-
num est prae mari valida sub-
stantia ac philosophia.
„ Deus porro qui dignum fecit me
ut illud perficerem,
„ Circumquaque ad meditandum in eo
cogat me, infundatque mihi
„ Scintillam perscrutationis libri et ex-
positionis.
„ Contigit finis ejus die XLIX nume-
rationis.

Initiales litterae acrostici hujus car-
minis puncto superius notatae nomen
dant נתן מסאלו חזק Nathanis de Salò,
vel Salodiensis, ejus videlicet qui, ut
videtur, versus ipsos composuit ac li-
brum correxit. Postrema vero verba
intelligenda sunt de die XLIX omer,
cujus numerationem aliquando in epi-
graphis suis norant Judaei, non de an-
no compositionis auctoris, ut primum
conjeceram. Nomine enim *sephirà* ab-
solute ea aera intelligi solet, seu in-
tervallum intermedium dierum quin-
quaginta inter Pascha et Pentecosten
ex Levit. xxiii 15. Nostram hanc edi-
tionem in Pragensi Oppenheimeri bi-
bliotheca vidisse se testatur Wolfius
tom. III p. 649, sed absque ulla an-
ni vel loci designatione. At mirum
profecto est virum, in hebraica caete-
roquin bibliographia versatissimum, an-
num non animadvertisse qui in ipsa
eadem quam subdit, epigraphe legitur
disertissime, eumque in libri fronte
quaesivisse, qua priorum illorum tem-
porum editiones carebant. Mirum quod

in eadem epigraphe mem pro samech
et zain pro vau praepostere accipiens,
loco מפיזאר legerit ספיזאר, quae vox
quid sibi velit, ait se non assequi,
nec quam recte ex ea Bartolocius *Pe-
saro* exsculpsit. Etenim ipsissima haec
recta appositaeque Bartolocii interpre-
tatio sat doctissimum virum crassissi-
mae hallucinationis arguebat, veraeque
vocabuli illius lectionis, in quo nul-
lum prorsus extabat typographiae men-
dum. Verum si ex epigraphe constat
annus editionis, locus certe non con-
stat. Unde hallucinatur Bartolocius,
qui mem cum beth in ea confundens,
librum revera Pisauri prodiisse conscri-
bit Bibl. rabb. tom. IV p. 7, ac si ex-
taret in textu מפיזאר. Hinc ad eam
urbem auctores non pauci Bartolocii
fidei et auctoritati innixi absolute re-
tulerunt, ut Le Longius Biblioth. sacra
tom. II p. 827, Wolfius tom. I p. 727,
Marchand *Hist. de l'imprim.* pag. 69,
Maittaire Annal. typ. tom. V parte II
p. 531, Assemani Biblioth. Vat. mss.
tom. I p. 68, Denisius *Einführung* tom.
I p. 132, aliique. Etsi porro diserte id
non constet, verosimile tamen olim
mihi visum est, sive in Dissert. prael.
ad Epithalamia exoticis linguis reddita
§. VIII p. 17, sive De hebr. typogr.
origine p. 9, Pisaurensem typographum
Pisauri librum excudisse, qui si locum
et patriam interdum mutavit, ac quin-
quennio post Bononiae Pentateuchum
edidit, non id perfecit, quod Bononiae
degeret, sed quod illuc fuerit accersi-
tus. Unde autem accersitus, nisi ex
Pisauro, ubi publici ille fullonis mu-
nere fungebatur? Dicitur enim in epi-
graphie Pentateuchi Bononiensis is esse
ex tinctoribus regionis Pisaurensis. Sed

detecta postea Ferrariensi editione II ordinis Arbà turim, seu Jorè dehà, aliter statuendum censui in Commentario de typographia hebraeo-ferrariensi p. 15. Etenim quum videretur ea immediate successisse primo ordini, qui a Conato excusus fuerat an. 1476, ideoque edoceremur Abrahamum nostrum qui illam vulgavit, non Pisauri, sed Ferrariae hoc eodem anno et tempore, quo prodiit Ralbagianus Commentarius, typographicam artem fixisse et exercuisse, perperam diceretur is alibi impressus. In qua quidem opinione et nunc sum, quamvis ordinem illum jorè dehà paullo serius, seu bienio post prodiisse autumem. Eadem enim est ratio, cui et alia accedit, meo quidem iudicio, non exigui ponderis, quod nunquam se Pisaurensem in epigraphe dixisset typographus, si Pisauri liber esset excusus. Patriam namque extra patriam addere et exprimere artifices solebant. Quare autem qui Pisaurensem se esse gloriabatur, Pisauri nomen reticisset, et si in patria typographiam fixerat ac libros edebat, cur id nullibi expressit, aut fingi in ea urbe debet ab eo editus liber, ubi nullus editus? Editus porro est die IV mensis sivan seu maii, non die VI, ut male habet Bartoloccius, de die mensis accipiens quod de feria hebdomadae erat sumendum. Haec de hac editione, cujus, praeter bina amicorum votis concessa, tria adhuc integra apud me servantur exempla, nec aliud addimus, nisi quod facta collatione ea mss. codices pressius sequitur et accuratius refert, quam recentiores editiones, ut constat vel ex ipso libri exordio, in quo editio Veneta Bom-

bergiana in Bibliis magnis rabbinicis legit אל משה, nostra למשה, ut habent quinque mss. mei codices, Bombergiana mendose בענינו, nostra בענינו in singulari recte, ut legunt quinque iidem codices, illa שחייבו זה פנות התורה, nostra omittit, ut omittunt commemorati codices omnes.

V

Psalterium cum Commentario R. David Kimchì in fol. min. vel 4 maj. sine loco anno min. supput. CCXXXVII, Christi MCCCCLXXVII.

Prima sacri textus editio, extremae raritatis, cujus altissimum apud Bartoloccium, le Longium, Wolfium ceterosque omnes bibliographos et Judaeorum scriptores est silentium. Omnium primus eam ex exemplari, quod in Taurinensi bibliotheca regia servari didicerat, commemoravit cl. Kennicottus in novo suorum Bibliorum programme, quod edidit die XVI decembris anni 1772, omnium primi nos ex exemplari quod antea nacti fueraimus, quadriennio post in Disquisitione nostra recensuimus et illustravimus. Incipit pag. versa a praefatione Kimchii, quae lineis constat 35. Sacri textus caractere exaratus est quadrato germanico, supra tamen magis acuminato quoad litteras plerasque, quae sunt cuspidatim decisae et acutiores. Nullas habet litteras initiales vel majores, nullos accentus, sed punctis vocalibus instruitur quoad prima quatuor folia usque ad Psal. IV 4, quamquam et litterae nonnullae et verba intermedia iis destituantur. Sub initium VI folii ea iterum comparent in tribus versibus, deinceps nulla vestigia, si excipis vau

surek, quod cum simul incisum sit et adhaereat, saepe pro vau, neglecto puncto, retentum est. Unicuique versui Psalmorum Kimchianus Commentarius subjicitur, relicto tamen plerumque sub sacro textu vacuo unius lineae spatio, ac minori inter utrumque intervallo. Character Commentarii rabbinicus est, sed a quadrato minus deflectens, minusculus, idem fere cum eo, quo impressum est Targum et Commentarius Jarchi in Pentateucho Bononiensi, et Psalterium alterum in 12 sine anno et loco. Aleph tamen in hoc nostro est paullo rudius ac diversum, ac nonnullae aliae litterae, si minutatim ac profunde examinentur, videntur paullisper differre. Abbreviatura aleph et lamed in illis frequentior, hic non occurrit, sed alterius nominis ineffabilis eadem, eaque singularis, tribus quidem jodin constans, sed duobus inversis ac ita protractis, ut vau potius figuram exhibeant, ac superiori aperto. Paginae integrae, lineae paginarum 40, folia editionis 153. Nec folia, nec Psalmi numerantur, nec ulli extant custodes, nullae etiam signaturae in primis 67 foliis. Eae incipiunt fol. 68 et indicantur minoribus Commentarii typis. Notantur autem iis quaterniones, seu prima quaelibet quatuor folia, albis relictis quae sequuntur iisque respondent, post quae signatura resumitur. Sed in quibusdam foliis ea omittitur, nec semper eodem loco collocatur, communiter in interiori parte imi marginis, aliquando in medio, interdum in exteriori. Postrema est מב, seu XLII, quam quinque alia folia excipiunt numeris destituta. Ad calcem binae hae typographorum

leguntur epigraphes, altera 12 constans versibus seu rythmis, altera prosaica:

בעת תושלמת מלאכת הספרים
 אשר בדפוס האותיות נקבעו לסדרים
 באותה מלאכה ימצאו שלש מאות ספרים
 המהדרים מן המהדרים
 תהלים עם פירוש הקמחי
 לעני רואיהם יבהיקו יאירו כספירים
 על כן לנאזר בגבורה נפארנו ברננה
 וקול זמרה ובשיר כל משוררים
 כי יזכנו להגות בהם אנחנו וכל בני
 עמנו לעדי עד ולדור דורים
 ללמוד וללמד לשמור ולעשות ולקיים
 את כל הכתוב בהם יזכנו יוצר כל יצירי
 ויהי נועם יי אלהי עלי. ומעשה ידינו כוננה
 עלינו : אלהי יחונינו ויברכינו : יאיר פניו
 אתנו במלאכת ידינו : כי יצליחנו בכל משלה
 ידינו מראשיתנו ועד אחריתנו : בעשרים יום
 בחדש אלול בשנת רלז נגמרה פעולתנו : צור
 מעווינו יחיש בואלינו במהרה בימינו המעתרים
 ככה בהם עושי המלאכה מיישטר יוסף ונריה
 חיים מרדכי וחזקיה מונטר.

- „ Tempore perfectionis artis librorum
 vel typographicae,
 „ Quo in typographia mea litterae for-
 matae sunt in ordines, vel in pa-
 ginas dispositae,
 „ Artis hujus subsidio reperta sunt
 tercenta exemplaria,
 „ Alia aliis pulchriora vel nitidiora,
 „ Psalterii cum Commentario Kimchi,
 „ Quae oculis illa intuentium excel-
 lunt ac splendent tamquam sa-
 phiri.
 „ Quamobrem cum accincto fortitudi-
 ne gloriati sumus in cantu,
 „ Et in voce psalmodiae, et in can-
 tico omnium poetarum,
 „ Quia dignos fecit nos meditari in
 illis, nos et omnes filios

„ Populi nostri in seculum seculi et in omnes generationes.

„ Discere et docere, custodire et facere, et confirmare

„ Omne quod in iis scriptum est, dignos faciat nos conditor omnium creaturarum.

„ Sitque amoenitas vel favor Domini Dei nostri super nos, et opus manuum nostrarum super nos dirigat. Deus misereatur nostri et benedicat nobis. Splendere faciat vultum suum nobiscum in opificio manuum nostrarum. Quia secundat nos in omni extensione manuum nostrarum a principio nostro usque ad finem nostrum. Die xx mensis ellul anni 237 completum est opus nostrum. Deus fortitudo nostra acceleret redemptorem nostrum cito in diebus nostris. Sic enixe rogant artis huius operatores vel opifices magister Joseph Veneria, Chaiim, Mardocheus et Ezechias Montro vel Monatro „ Ter sequitur סליק *Finitus*. Isthac artificum cognomina ob varia quae admittunt vocalia, variam admittunt lectionem. Judaeus qui uni ex meis exemplaribus italicam notam praemisit, postremum illud tribus typographis ejusdem familiae commune legit Monatro. At vero super postremo vau exiguum punctum conspicitur, quod pro cholem haberi nequit, et est proculdubio signum abbreviatae vel decurtatae dictionis, ut est in superiori 'עלי, 'יצרי, 'אלהי. Forte ergo legendum Montross, vel Monteros, vel Monatros, haecque aut alia consimilis littera supplenda nobis ignota, sed tunc notissima, ut integrum ac certum habeatur illud nomen. Psalmi in hac editione, ut fit in aliis bene multis et in mss. non

paucis, in v libros dividuntur, quorum exordium ac finis designatur. Liber primus explicit fol. 47, secundus 78, tertius 98, quartus 118, quintus fol. 153, seu postremo verso. Textus negligenter impressus, litterae, verba aliquando ommissa, interdum integri versus, nec Kimchii Commentarius recte semper respondet. Sed ut ex germanico exemplari desumptus est, pluribus variis lectionibus abundat, inter quas insignes, pretiosae, unicae. Psal. xviii 27 et 32 unica est nostra haec princeps editio in tribus servandis variis lectionibus loci paralleli Samuelis ac variorum codicum, xxvi 7 unica iterum in rara lectione לשמוע, quam exhibent perpauci mei codices, Lxx, Vulgatus, Arabs, et Rabbòth, Lxii 12 unica in legendo plurali verbo שמעו, quod confirmant Kennicottiani codices undecim, mei tredecim, Talmud Babilonicum et Arabs, unica Psal. cxx 6 in lectione שני, quam expriment Kennic. quatuor, mei totidem, Lxx, Syrus, Arabs, Vulgatus. Est et aliquando unica sine mss., ut Psal. xxii 10 in lectione משי, quam commemoratae omnes versiones sistunt, et v. 30 in altera יאכלו, de qua Kennicottus in Diss. generali ad cod. 255, quo editio nostra in ejus collatione innuitur. Haec de sacro textu. Quod spectat vero ad Kimchii Commentarium, is in hac nostra editione est plenissimus et integerrimus, ea omnia adamussim continens quae Christo ac christianae religioni adversantur, in recentioribus omnibus summo studio resecata. Sic ad Psal. ii 12 multa hic reperiet theologus adversus nos disputata, quae specimenis gratia subjicimus latine versa.

„ Christiani porro Psalmum hunc interpretantur de viro illo (Jesu), et versus, ex quo argumentum ducunt, cuique innituntur, est ille: *Dominus dixit mihi, filius meus es tu*. Jam vero si dicant tibi: Is est filius Dei, quia aequum non est ut dicatur de carne et sanguine seu de puro homine, quod sit filius Dei, filius enim est de specie patris, quemadmodum rectum non est, ut dicatur, hic equus est filius Rubenis. Quare is cui dixit Deus, *filius meus es tu*, debet esse ejusdem speciei et Deus ut ipse. Hocque eo magis quod subdat *ego hodie genui te*, quam genitus sit de specie generantis. Tu dic eis quod non convenit divinitati pater et filius. Nec enim separari divinitas potest, aut corpus est ipsa divisibile, sed una est ex omni sua parte, unitate quae nec augetur, nec minuitur, nec in partes discinditur. Rursus reponere illis. Pater et filius, pater est prior filio tempore, et non nisi ex virtute vel potentia patris filius egreditur. Quamvis autem non recte dicatur alterum sine altero in appellatione nominum, quia non dicitur pater, donec non sit ei filius, nec dicitur filius, si patrem non habeat, omnimode qui dicitur pater, quando filius adest, est eo prior tempore. Et si filius est Dei, quem vos dicitis et appellatis patrem, filium, spiritum sanctum, pars quam appellatis patrem, prior erit parte altera quam dicitis filium. Nam si semper fuerunt duo illi quasi unus, vocate eos fratres gemellos, non patrem et filium, nec generantem et genitum, quia qui generat, est certe ante generatum. Ad illud vero quod subditur, quod recte filius Dei dici ne-

queat de re quae non est de specie divinitatis, dic eis quod nos non possumus loqui de Deo benedicto nisi metaphorice, ut cum dicimus, os Domini, oculi Domini, aures Domini aliaque ejusmodi, quae manifesto parabolice tantum vel per metaphoram dicuntur. Itaque metaphorica est locutio illa, ut ea est qua interdum dicitur *filius Dei, filii Dei*, quia eum qui facit mandatum suum et legationem suam, vocat is filium, ut filium qui operatur mandata patris. Ideo vocat etiam stellas filios Dei, ut illud *et vociferabuntur omnes filii Dei*. Ita hominem propter supernum spiritum qui in eo est, quo ipse praecepta Dei operatur, et propter sapientem animum qui eum instruit, vocat eum Deus filium. Idcirco dicit *filius meus es tu*, et rursus *ego hodie genui te*. Ut dicit etiam *filius meus et primogenitus meus Israel*, vel ut alibi dicitur *filii estis vos Domini Dei vestri*, item *annon ipse est pater tuus et possessor tuus?* Et rursus *ego ero ei in patrem et ipse erit mihi in filium*. Sic quoque rege res eis. Deus quem vos dicitis dicere patrem filio, *postula a me et dabo gentes haereditatem tuam*, quomodo sic postulare poterit filius a patre? Annon Deus est ut ipse, eique est potestas in gentes et in fines terrae, ut est patri? Rursus: ante petitionem non erant ergo gentes haereditas ejus. Quod si ita est, minor ergo potentia erat a principio Deus ille, et major postea factus est, quod de Deo dici nequit. Sin vero reponant tibi quod ratione humanitatis sic loquitur, et postquam divinitas carnem assumpsit, ita ut ei tamquam homini dicat, ut ab illo pe-

tat detque gentes haereditatem suam, hoc non est, quia is ut homo non habuit ullum regnum et ullum dominium super aliquam gentem, sique subdant quod de fide locutus sit, videlicet quod suscepturi essetis fidem ejus, en major mundi pars inter Judaeos et Turcas illius religionem non suscepit. Ecce docui te quid eis respondeas super hoc Psalmo. Tu vero pro scientia tua addes secundum haec. Quod si postulaverint ex te ejus expositionem, tu expones eum alterutro ex duobus modis prout libuerit, vel de Davide, vel de Messia, ut ego exposui tibi „. Haec quae paullo aliter leguntur etiam in editione Neapolitana an. 1487, in recentioribus editionibus non extant, in quarum nonnullis, ut in Veneta an. 1566, resecata est quoque ipsa Kimchii interpretatio vocis *בר* de filio, quae Christianorum causae plurimum prodest. Multa alia eaque insignia hujus Commentarii loca antichristiana in hodiernis editionibus desunt, quae in nostra ac Neapolitana integra habentur, ut primitus a Kimchio conscripta sunt. Consulatur potissimum Psal. VII 8, XIX 10, XXI 1, XXII 32, LXXII 20, LXXXVII 7, CX 7, in quorum nonnullis nostra est Neapolitana ipsa paullo plenior et apertior. Sic Psal. XIX 10, ubi Neapolitana legit *ולא כדברי האומרים* et non secundum verba eorum qui dicunt, nostra habet apertius *ולא כדברי הכופרים הנוצרים* et non secundum verba negantium Christianorum. Exemplum aliud habes luculentissimum ad Psal. CXX 5, ubi non modo integra extat in hac interpretatio Mescech de Cedar quae in altera illa omittitur, sed et proposita in-

terpretatione de filiis Japhet, post verba illa Gorionidis *ipsi sunt Etruriae incolae* vel itali, subditur christianae hos esse religionis cultores, et memorari Mescech propter regnum Edom, eo quod Roma sit Etruriae vel Italiae munimen. Quae in Neapolitana desiderantur, in qua proinde non duo deinceps regna, sed regna universim dicuntur a Davide innui, sub quibus captivi detinentur Israelitae. Ex tercentis exemplaribus, quae constat ex epigraphis fuisse excusa hujus editionis, sex diversa studiis nostris e tenebris eruimus. Praeter binas sacri textus collationes, Kennicottianam ac nostram, tertiam hujus Psalterii ex exemplari quod nos ejus votis concessimus, edidit cl. Tychsenius, cui et germanicam ejus recensionem praemisit in Repertorio biblico et orient. tom. V p. 134. Sed quum haec in quibusdam a nostra dissentiat ob errata nonnulla quae doctissimo viro exciderunt, operae pretium ducimus ea animadvertere. Folia editionis, bis in binis integerrimis meis exemplis diligenter enumerata, sunt 153, non 149, ut ex mutilo suo exemplari is notat, desunt signaturae in primis 67 foliis, non 66, et incipiunt fol. 68, non 67, vocalia textui apposita usque ad Psal. IV 4, non 2, in postremis versibus rhythmicae epigraphis legitur *כי יזכו*, non *כן*, item *ולקיים* in Pihel, non *ולקיים* in Hiphil, ut excusum est in ectypo Tychseniano, in quo et in quatuor vocabulis puncta abbreviationis. Nec recte in agnomine *מונשר* ut cholem in eo representatur punctum secundi vau, quod in editione magis divellitur, et est, ut

supra diximus, vocis compendium. Inflexio porro proprii nominis Veneria, cujus rectam lectionem per נ ex aliorum exemplarium collatione statim post editam Disquisit. nostram agnovimus, et tom. I Var. lect. p. CXLIX restituumus, adeo manifeste italica est, ut perperam conjiciat Tychsenius ex titulo מיישטר *meistr*, qui praeponitur, et optime in corrupto vulgi sermone in Italia adhibetur, Josephum illum fuisse natione germanum, ut conjicit perperam verba המהדרים מן המהדרים membranacea designari exempla. Etenim quotquot hucusque nota sunt, vel vidi, vel possedi exempla, omnia chartacea sunt, nullum membranaceum, et commode aliunde de chartaceis exponi possunt, quorum alia aliis sunt pulchriora et nitidiora. Quaedam etiam in Tychseniana collatione emendanda olim notavimus, quum varias nostrae editionis lectiones expenderemus ac potissimum Psal. LXXXVIII 13, ubi ei tribuitur lectio וצדקת quae est Hooghtii, Hooghtio vero וצדק quae est discrepans nostri Psalterii. Quod spectat vero ad locum qui reticetur, quum quinquennio post iidem characteres Commentarii Kimchiani, nonnullis mutatis litteris, in Pentateucho Bononiensi videantur adhibiti, non adeo aegre admitti posset conjectura in eadem urbe forte et nostrum librum fuisse excusum. Sed haec conjectura est adhuc nimis infirma, nam character qui habet varias litteras, ut diximus, ac melius infra ad eum Pentateuchum observabimus, certe diversas, caretque nexu, qui in altero usitatissimus est, idem sane dici non potest. Praeterea nostrorum typographorum nomina in

illius epigraphe non apparent, et inverosimile prorsus est, quod verosimile opinatur Tychsenius, Josephum nostrum Veneria eundem esse cum Josepho filio Aaronis Strasburg, qui in Pentateuchi editione functus est correctoris officio.

MCCCCLXXIX

VI

R. Jacobi ben Ascèr Jorè dehà, seu II ordo Arbà turim, in fol. max. Ferrariae an. CCXXXIX, Chr. MCCCCLXXIX.

Primus ordo Orach chaim perrariae hujus editionis Mantuae, ut vidimus, excusus est ab Abrahamo Conato an. 1476. Quin immo, quamvis integra hujus nostri secundi ordinis, seu Jorè dehà, editio in epigraphe ad solam Ferrariam et solum Abrahamum ben Chaim referatur, ejus tamen pars sine dubio ab eodem Conato et in eadem Mantuae urbe sub finem illius anni 1476 vel initium 1477 est impressa. Nam ex 91 foliis et uno albo ad calcem, quibus volumen constat, priora 31 excusa sunt typis Conati, reliqua typis Abrahami ben Chaim, qui etsi sint prioribus valde similes et ejusdem formae, sunt tamen omnino diversi. Sunt enim exiliores, magis inter se connexi, ductus superior lamed in caractere Conati plerumque obliquus, in nostro fere semper rectus, nexus aleph et lamed hic plane alius, majusculas quadratas germanicae inflexionis habet Conatus, nullas Abrahamus ben Chaimi. Hinc in prioribus illis 31 foliis a Conato impressis majusculae hae litterae observantur, sed a fol. 32, seu a con-

stitutione 126 ac deinceps nullae apparent. Itaque Abraham ben Chaiim exempla ipsa, quae imperfecta Mantuanus typographus reliquerat, Ferrariae supplevit, adhibitis iis iisdem typis, quos biennio ante adhibuerat in vulgando Gersonidis Commentario in Jobum. Forte Conatus, videns prodiisse Plebisacii integram ac commodiorem hujus operis editionem, continuandae suae consilium abiecit, edito tantum primo ordine, cui Abrahamus noster secundum addidit. Incertum autem est, num reliqui duo ordines lucem viderint, quumque meum exemplar atque utrumque Casanatense solos binos priores ordines complectantur, nullaque hucusque nobis innotuerint posteriorum vestigia, verosimilius putaverim non vidisse, etsi ben Chaiim animum habuisse videatur eos edendi. Nam reliquorum librorum nomine, ad quos exarandos divinum in epigraphe petit auxilium, bini qui supererant, ordines videntur intelligendi. Nisi dicamus nostros typographos solos priores ordines apud suos usitatiores edere constituisse. Quidquid vero de hoc sit, editio sane nostri Jorè dehà luculentissima est, congruitque in omnibus cum Mantuano Orach chaiim, excepta exigua illa typorum diversitate. Primum praefationis vocabulum omissum est, vacuo relicto spatio, ut pro ejus aetatis consuetudine minio et auro snppleretur. Ad calcem haec leguntur, partim rythmo, partim soluta oratione comprehensa:

אֲךְ וְתַכַּל מְלֹאכֶת עֲבוּדַת הַקֹּדֶשׁ
 יוֹרָה דְעָה וּמִשְׁמִיעַ שְׁמוּעָה
 בָּאֵב בְּחֵמְשָׁה עֶשֶׂר לְחֹדֶשׁ
 וּבַיּוֹם ו' נִגְמְרָה הַמְּלֹאכֶה הַמוֹדִיעָה
 וְזֶה וְשִׁבְחָה לְנַעֲרָךְ בְּשֵׁרְפֵי קֹדֶשׁ

נִוְרָא עַל יְלֵה וְתַמִּים דְעָה
 הָוָא יִתְמַךְ בִּיד יְמִינֵי
 שָׂאֵר כְּתָבֵי הַקֹּדֶשׁ לְהַתּוֹת
 מִמִּצְדִּיקֵי הַרְבִּים יַחֲשַׁבְנֵי
 הָאֲדִיר רוֹכֵב בְּעַרְבּוֹרָה

וְתִשְׁלַם כָּל הַמְּלֹאכֶה מִזֶּה הַיּוֹרָה דְעָה אֲשֶׁר
 נִכְתַּב עַל יְדֵי הַצֵּעִיר מְאוּמֵי הַדְּפּוֹס אֲבִרְהָם
 הַקּוֹשֵׁר יִזְיָא בְּכַמֵּל חַיִּים זְלֵהָרָה מִתּוֹשְׁבֵי עִיר
 פִּיזָארוּ וּפְהָ פִירָאָרָה נִכְתַּב וְנַחְתָּם עֵרֵב נַחְמוּ
 יֵי יִנְחַמְנוּ בְּנַחְמַת צִיּוֹן וִירוּשָׁלַם וּבְכַנִּיץ אַרְיָאֵל
 וּבֵא לְצִיּוֹן גּוֹאֵל וְיִגַּל יַעֲקֹב יִשְׁמַח יִשְׂרָאֵל אֲכִיר
 לְכָל תַּחֲלָה רֵאִיתִי קֶץ כְּבוֹדךָ יֵי

- „ Profecto absolutum porro est opus ministerii seu cultus sancti,
 „ Jorè dehà, seu libri qui docet scientiam et audire facit famam.
 „ Mense av, die xv mensis,
 „ Feriaque vi fuitum est opificium promulgans vel instruens.
 „ Elatio et laus ei qui formidabilis est inter seraphinos sanctitatis,
 „ Tremendus opere et perfectus scientia.
 „ Is sustentet (me) manu sua dextera,
 „ Ut exarem reliquos libros sanctos.
 „ Ex justificantibus multos censeat me
 „ Qui magnificus est et equitat caelos.
 „ Completum est autem universum opus ordinis hujus Jorè dehà, qui scriptus est, seu impressus, per manus minimi ex typographis Abrahami compactoris, vel typotethae, qui videat semen et protrahat dies suos, filii R. Chaiim fel. mem. ex habitatoribus urbis Pisauri. Hic vero Ferrariae scriptus seu impressus, et obsignatus est vespere. Consolamini: Dominus solabitur nos consolationibus Sion et Jerusalem, et super aedificatione arielis, venietque ad Sion redemptor, et exultabit Jacob, et laetabitur Israel. Sic

fiat ac placeat Deo. Omni initio vidi finem. Ad gloriam tuam, Domine! „

Initiales litterae versuum, qui in editione dextrorsum collocantur, hic alternatim, puncto supra instructae, dant nomen Abrahami, seu typographi, quod uberius infra exhibetur, ut uberrime exhibentur feria hebdomadae, dies mensis, et editionis locus. Solus annus adeo obscure designatur, ut mihi olim visus sit abesse, quem tamen, re attentius considerata, nunc pro certo habeo indicari litteris puncto notatis quae diem mensis et hebdomadae immediate sequuntur, videlicet רדכד , quae annum dant 239, Christi 1479. Quare enim feria, mensis, locus, typographus diligentissime indicarentur et solus annus omitteretur? Ac primae quidem binae litterae ר et ה componunt et ipsae nomen Abrahami, earumque punctorum ratio est apertissima. Sed quae alia esse potest, si haec non est, ratio punctorum litterarum, quae reperiuntur sub finem verborum ימי תמוך ביד ימי ? Quamobrem ego quidem non dubito, quin iis editionis nostrae aera contineatur, quae aliunde optime cohaeret. Nam Abraham ben Chaiim statim post absolutum primum ordinem in edendo, ut vidimus, Gersonidis libro occupatus fuit, nec supplendo nostro vacare poterat. Potuit autem commodissime eo anno, quo biennii intervallum effluerat. Binas autem illas priores litteras, quamquam compositionem ingrediantur nominis typographi, duplici hic fungi officio et in anni etiam computum esse necessario assumendas ipsa suadet ratio. Si enim omittantur ac solae postremae tres

computentur, incideret editio tantum in annum 34, ac propterea secundus ordo integro biennio primi editionem anteverteret, quique Mantuae Conati typis post annum 1476 ac circa 1477 coeptus fuerat, Ferrariae ab Abrahamo ben Chaiim continuatus fuisset anno 1474, quod ridiculum plane est et ineptum. Igitur in Commentario meo De typographia hebraeo-ferrariensi, ubi editio nostra amandatur ad an. 1476, seu ad annum primi ordinis, restituitur annus 1479, idque fiat etiam in scriptoribus, qui meum illum libellum secuti sunt, idest in Denisio Suppl. ad Maittaire tom. I pag. 58, in Panzero Annal. typ. tom. I p. 397, et in cl. Audifredi, quem nuper sibi ereptum dolet Italia, in recentissimo suo Specimine historico-critico italicarum editionum sec. xv paucis abhinc mensibus Romae edito p. 238, ubi tamen quod mirum, Casanatensium nostrae editionis exemplarium nulla mentio. Haec de anno.

Quod ad locum vero attinet cum primum prodiit Commentarius noster De typographia hebraeo-ferrariensi, extiterunt docti nonnulli scriptores germani, qui epigraphi ipsi innixi, in qua legitur verbum נכתב , non נדפס , Ferrariensem nostram editionem in dubium revocarent, contendentes Ferrariae quidem conscriptum librum fuisse, non typis excusum. Inter hos doctissimus Doederlein in Bibliotheca theologica selecta parte I fasc. vi, clar. Nagelius, et Hufnagelius in Seileri ephemeridibus litterariis *Gemeinnütz. Betrachtungen* an. 1780. Quamvis porro sat liquido constaret ex ipsa inscriptione, in qua bis verbum נכתב

occurrit, utrobique in significatione imprimendi esse sumendum, placuit tamen plenissime eorum difficultati satisfacere, ac decem editiones producere, in quibus et quidem saepe pluries in una eademque epigraphe, verbum כתב in ea significatione accipitur. Praestiti autem hoc in epistola ad eundem Hufnagelium data, quae praefixa legitur novae Erlangensi illius mei Commentarii editioni ab eo curatae. Nos ab iis afferendis supersedemus. Sed si cui volupe est loca ipsa inspicere, conferat in hisce nostris Annalibus epigraphes sequentium editionum, Orach chaim anni 1476, nostri Jorè dehà an. 1479, Bechinàd olam sine anno et loco, Jossiffòn seu Josephi Gorionidis, Nofed tzufim, et Gersonidis Commentarii in Pentateuchum, omnium sine anno et loco ex editione Conati, Orach chaim an. 1485, Prophetarum priorum an. 1486, Isaiae et Jerem. Ulyssip. an. 1492, Even bochen an. 1489, quibus et aliae quaedam nunc accedunt antea ignotae. Familiarissimum ergo erat vetustissimis Hebraeorum typographis verbo כתב uti in sensu imprimendi. Quod et ex contextu ipso nostrae epigraphis ac verborum nexu manifeste colligitur. Nam dicitur liber נכתב ונחתב *scriptus et exaratus, obsignatus, impressus*, dicitur נכתב *scriptus* non a scriba, sed a *minimo typographorum*, dicitur נכתב seu *scriptus* post absolutum artificium typographicum, huiusque artificii ope. De ea ergo libri descriptione sermo hic est, quae fit per typos. Quibus quidem recte huic quaestioni satisfit, ad quam dirimendam latinas etiam editiones non paucas, si opus esset, addere

possemus, in quibus scribendi, exscribendi, describendi vocabulum de typographia adhibetur.

MCCCCLXXXII

VII

Pentateuchus cum Chaldaica Onkelosi Paraphrasi et Commentario R. Salomonis Jarchi fol. Bonon. an. v. CCXLII ab O. C., Christi MCCCCLXXXII.

Primariam hanc rarissimamque Pentateuchi editionem, quae primam Soncinensem duobus annis superat, illustriores ipsi harum rerum scriptores, Bartoloccius, le Longius, Maittairius, Wolfius penitus ignorarunt, primusque omnium eam detexit doctissimus marchio Scipio Maffejus, qui per brevem, sed accuratam illius notitiam exhibet in Verona illustrata parte III col. 273. Quamobrem hebraicae typographiae principatus qui Soncino ac Soncinesi- bus libris ea aetate tribuebatur, nostro huic Pentateucho a Maffejo ipso et eminentissimo Quirinio delatus est, pluribusque deinde Saxii ac Quirini disputationibus, ut vidimus Diss. praelim. §. VIII, locum dedit, quin alteruter ullum exemplar viderit, ne Veronense ipsum a Maffejo commemoratum, quod in bibliotheca Capituli cathedralis ecclesiae servabatur. Sed Saxius qui pro patria laude pro aris et focis dimicabat, quamvis nihil intentatum relinqueret, ut primatum hunc Mediolanensi ducatu sartum tectum servaret, ita tamen argumento quod ex nostra editione petebatur, ad incitas redactus est, ut nihil haberet solidi quod reponeret, ac cogeretur conjecturas eadem infirmissimas ac futilissimas repe-

tere, quae nulla ratione satisfaciunt, animumque produnt in veteri errore confirmatum. „ Huic, inquit, propensione tuae erga Bononiensem primatum in hebraeis edendis voluminibus si mihi liceat aliquantulum refragari, id unum subjiciam non agi controversiam de anno, quo primum adhiberi coeperint hebraici characteres in cudendis linguae illius codicibus, sed de loco, in quo primum inventi fuere. Consensu autem omnium quos recensui, scriptorum Judaeis in oppido Soncino degentibus difficillimi hujus inventi gloria tribuitur. Quocirca affirmandum esse non dubito, praemissos fuisse Bononiam e gremio illorum opifices, qui in urbe illa, scientiarum matre appellata, primos conatus exerent. Neque enim credi potest diversum ab illis auctorem habuisse typos Bononiensis Pentateuchi. Siquidem exprimendum fuisset in libri calce nomen typographi, qui grande illud opus, nemine monstrante viam, explesset, praestitaeque industriae specimen in ea civitate primus dedisset. Id vero nec reperitur in memorato volumine, nec ab ullo alio unquam scriptore proditum fuit. Profecto deplorando infortunio depressum fuisse typographum illum credere deberemus, si memoria omnis et artificis, et ardui exacti laboris prorsus interiisset. Itaque asserendum reor, non ex alia officina quam Soncinensi, hebraicae typographiae desumptos fuisse typos Bononiam allatos, quod et alibi contigit, ut ex nomine adjecto Hebraeorum de Soncino manifeste comperimus; adeoque intacta remanet Mediolanensi nostrae metropoli peculiaris haec laus „.